
Акт

о проведении практической тренировки по эвакуации сотрудников и учащихся в 
случаи возникновения опасности террористического акта

На основании «Плана обеспечения антитеррористической безопасности МБОУ 
«Павловская СОШ» на 20212022 уч.год» и в целях совершенствования у педагогического 
коллектива и учащихся школы практических навыков и теоретических знаний по действиям 
в чрезвычайных ситуациях проведена плановая практическая тренировка по теме: 
«Экстренная эвакуация сотрудников и детей в случае возникновения опасности 
террористического акта».

Дата проведения тренировки - 27.12.2021 г.

Время проведения - 11.30 - 12.00

Количество привлечённых:

учащихся -  90 человек;

сотрудников-21 человек.

В ходе проведения тренировки были практически отработаны следующие вопросы:

Оповещение о ЧС в здании школы включение звуковой сигнализации - прерывистые 
звонки, означающие сигнал гражданской обороны «Внимание всем!»;

Передача речевой информации об эвакуации в случаи возникновения угрозы 
террористического акта;

Оповещение взаимодействующих органов (условно);

Порядок действий технического персонала и сотрудников по открыванию эвакуационных 
выходов, обесточиванию электричества в здании школы, работа, с первичными 
средствами пожаротушения, встреча пожарной команды и аварийно-спасательного отряда 
МЧС (условно), охраны места обнаружения предмета похожего на взрывное устройство.

Порядок действия руководящего состава школы и учителей во время экстренной 
эвакуации.

Эвакуация учащихся из здания школы и сбор в специально отведенном месте.

Перекличка и сверка детей и сотрудников школы.

Проведена эвакуация из здания школы согласно плана практической тренировки.

Подведение итогов тренировки с руководящим составом и указанием на допущенные 
недоработки, постановка задач на их устранение.

Директор

- «удовлетворительно».
Общая оценка действий всего педаг ива, работников школы и учащихся

!иреева/



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Павловская средняя общеобразовательная школа»

Приказ

от 24.12. 2021 года № 116/3

0  проведении тренировки
по эвакуации сотрудников и обучающихся 
при угрозе террористического акта

В целях поддержания на современном уровне профессиональной и 
психофизиологической готовности персонала, необходимой для 
осуществления успешных действий по эвакуации, а также для обучения 
порядку и правилам взаимодействия персонала объекта со службой ГО и ЧС 
Муниципального образования «Нижнеингашский район», подразделениями 
МЧС, ФСБ

Приказываю:

1 .Провести объектовую тренировку по эвакуации людей при обнаружении 
подозрительного предмета 27. 12. 2021 года.
2.Начальником штаба подготовки и проведения общешкольной тренировки 
назначить заведующую хозяйством Якубенко М.Ф.
3.Учителю ОБЖ Финберг Я.П.:
- представить на утверждение документы по подготовке и проведению 
занятий и общешкольной тренировке в срок до 27.12. 2021 года;
- завершить подготовительную работу до 27.12.2021 года.
4. Учителю ОБЖ Финберг Я.И. провести комплекс мероприятий 
по предупреждению травматизма в период проведения тренировки.
5.Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также контроль 
за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:

С приказом ознакомлены:



об итогах организации подготовки и проведения общеобъектовой тренировки 
по теме: «Эвакуация людей при обнаружении подозрительного предмета»

Акт

Во исполнение приказа директора от 24.12. 2021 года «О проведении 
тренировки по эвакуации людей при обнаружении подозрительного 
предмета» на объекте МБОУ «Павловская СОШ» д. Павловка проведена 
тренировка 27.12.2021 года.

Мероприятия проводились в соответствии с утвержденным 
директором школы планом проведения тренировки, включающим в себя пять 
этапов.

В период трех подготовительных этапов проводились теоретические и 
практические занятия со всеми категориями сотрудников и проверка систем 
автоматической противопожарной защиты объекта.

На четвертом этапе тренировки было имитировано возникновение 
подозрительного взрывоопасного предмета в фойе 1 этажа объекта в 11ч.30 
мин.

Возникновение подозрительного взрывоопасного предмета было 
обнаружено техническим работником, который передал сообщение завхозу.

В 11 ч. 37 мин. завхозом включена система оповещения, организовано 
открытие запасных выходов, сообщено в службу ГО и ЧС района место, 
время, адрес возникновения ЧС.

В 11ч. 37 мин. начата общая эвакуация с объекта.
В 11ч. 39мин. эвакуация завершена.

В 11 ч. 53 мин. эвакуация была завершена общеобъектовым 
построением во дворе объекта.

Руководителем тренировки подведены итоги подготовки и проведения 
эвакуации.

Директором отмечено, что итоги тренировки в целом положительные, 
все системы автоматической противопожарной сигнализации сработали, 
цели и задачи тренировки достигнуты.

учитель ОБЖ:

Директор школы:

Заведующая хозяйством


